
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GERENCIA DEL CENTRO DE EMERGENCIAS SANITARIAS 061 POR LA QUE SE  
PUBLICA LA  PRUEBA ESPECÍFICA Y  PLANtILLA  PARA LA CONVOCATORIA PÚBLICA PARA LA COBERTURA 
PROVISIONAL MEDIANTE NOMBRAMIENTO DE PERSONAL ESTATUTARIO TEMPORAL DE SUSTITUCIÓN DE 
UN PUESTO BASE DE TÉCNICO/A DE FUNCIÓN ADMINISTRATIVA, OPCIÓN SISTEMAS Y TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN  (ID 39622/24)

Por Resolución de esta Dirección Gerencia de 6 de noviembre de 2024 se aprobó Convocatoria pública para  
la provisión mediante nombramiento de personal estatutario temporal por reserva de puesto base de un 
Técnico/a de  Función Administrativa, opción Sistemas y Tecnología de la Información  con ID 39622/24 y 
una vez finalizado el plazo de presentación de solicitudes de conformidad con lo establecido en la Base 4.1 
de la citada Convocatoria, esta Dirección Gerencia,

RESUELVE

PRIMERO.- Publicar  en  los  tablones  de  anuncios  del  la  Sede  Central  del  Centro  de  Emergencias 
Sanitarias 061 y en la página web del SAS, el cuestionario de preguntas y la plantilla de respuestas de 
dicho cuestionario. ANEXO I

SEGUNDO.-  Las personas candidatas podrán impugnar preguntas o reclamar contra las  respuestas 
dadas por correctas, mediante escrito dirigido a la Comisión de Valoración, el plazo para ello finalizará 
al segundo día de la publicación de la plantilla. Si la comisión estimara alguna de las reclamaciones, se 
publicará una nueva plantilla de respuestas.

TERCERO.- Publicar la plantilla y el cuestionario en la Web del Servicio Andaluz de Salud y en el tablón 
de anuncios del Centro de Emergencias Sanitarias 061 en el día de la firma de la presente Resolución.

EL DIRECTOR GERENTE DEL CENTRO DE EMERGENCIAS SANITARIAS 061

Centro de Emergencias Sanitarias 061 - Sede en Málaga
Parque Tecnológico de Andalucía. C/ Severo Ochoa, 28. 
29590. Campanillas. Málaga.
T: 951 042 200 | 

Consejería de Salud y Consumo

Servicio Andaluz de Salud



ANEXO I

Plantilla de Respuestas prueba específica Convocatoria Técnico Función Administrativa, Opción 
Sistemas y Tecnología de la información

(ID39622/24) (Convocatoria por Resolución de 6/11/2024)

EL DIRECTOR GERENTE DEL CENTRO DE EMERGENCIAS SANITARIAS 061





1.- En el paradigma de programación orientada a aspectos, ¿cuál es la principal diferencia entre un 
aspecto y un método en la programación orientada a objetos?

a)- Un aspecto permite la ejecución simultánea de múltiples métodos, mientras que un método no puede 
ser paralelo.

b)- Un aspecto se utiliza para definir jerarquías de herencia, mientras que un método se usa para modelar 
relaciones entre objetos.

c)- Un aspecto encapsula comportamientos relacionados con funcionalidades transversales, mientras que 
un método implementa una operación específica dentro de una clase.

d)- Un aspecto reemplaza completamente el uso de clases y métodos en el código.

2.- ¿Cuál de las siguientes afirmaciones no es correcta respecto a las medidas de seguridad del ENS?

a)- La medida de Normativa de seguridad es la org.2

b)- La medida de Protección frente a denegación de servicio es la mp.s.4

c)- La medida de Registro de Entrada y Salida de equipamiento es la mp.if.7

d)- La medida de Bloqueo puesto de trabajo es la mp.eq.3

3.- ¿Cuál de estas afirmaciones no es cierta sobre AML?

a)- AML fue estandarizado por el Instituto Europeo de Normas de Telecomunicaciones (ETSI) Subcomité de 
Telecomunicaciones de Emergencia (EMTEL) como Especificaciones Técnicas.

b)- AML es un protocolo para transportar datos con SMS y/o HTTPS desde el teléfono al centro de llamadas 
de emergencia en todos los países que han implementado AML.

c)- AML es una aplicación gratuita para facilitar la ubicación a los servicios de emergencias.

d)- El país que implementa AML decide si usar un punto final SMS o un punto final HTTPS o ambos.



4.- ¿Cuál de estas afirmaciones sobre la medida del ENS de separación de flujos de información en la 
red no es correcta?

a)- Si se emplean comunicaciones inalámbricas, será en un segmento separado.

b)- La separación de flujos de información en la red no aplica a la categoría básica.

c)- La separación de flujos de información en la red es una medida operacional de las comunicaciones.

d)- La separación de flujos de información en la red es la mp.com.4.

5.- ¿Cuál es el Decreto por el que se crea la Dirección de Sistemas de Información y Comunicaciones del 
Servicio Andaluz de Salud y se establecen sus funciones?

a)- Decreto 198/2024, de 3 de septiembre, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de 
Salud y Consumo.

b)- Decreto 181/2024, de 1 de octubre, por el que se establece la estructura orgánica del Servicio Andaluz de 
Salud.

c)- Decreto 210/2024, de 1 de octubre, por el que se crea la Dirección General de Sistemas de Información y 
Comunicaciones del Servicio Andaluz de Salud.

d)- Decreto 121/2024, de 18 de junio, por el que se establece la estructura orgánica del Servicio Andaluz de 
Salud y entes instrumentales adscritos a la Consejería de Salud y Consumo.

6.-  En  el  protocolo  SMTP  utilizado  para  el  envío  de  correos  electrónicos,  ¿cuál  de  las  siguientes 
afirmaciones describe correctamente el propósito de la extensión STARTTLS, y cuál es su impacto en 
la seguridad de la comunicación?

a)- STARTTLS permite cifrar la transmisión de correos mediante TLS, pero solo garantiza la confidencialidad 
si tanto el servidor como el cliente verifican certificados mutuamente.

b)- STARTTLS habilita el cifrado de extremo a extremo entre el remitente y el destinatario, garantizando la 
confidencialidad y autenticidad del mensaje en toda la cadena de entrega.

c)- STARTTLS es un mecanismo para autenticar el  servidor de correo, pero no protege el contenido del 
mensaje durante su transmisión.



d)-  STARTTLS  permite  usar  TLS  de  forma  opcional  durante  la  transmisión  del  correo,  pero  su  falta  de 
obligatoriedad puede exponer los datos a ataques de tipo downgrade.

7.- ¿Cuál es el Decreto por el que se aprueban los Estatutos de la Agencia Digital de Andalucía?

a)- Decreto 201/2022, de 23 de noviembre

b)- Decreto 128/2021, de 30 de marzo

c)- Decreto 18/2020, de 18 de febrero

d)- Decreto 28/2022, de 18 de enero

8.- ¿Cuál es el nombre de la herramienta que proporciona el Centro Criptológico Nacional (CCN) para la 
recogida  de  información  y  análisis  de  indicadores  sobre  el  informe  nacional  del  estado  de 
seguridad que  permite  evaluar  anualmente  el  estado  de  la  seguridad  de  los  sistemas  TIC de  las 
entidades, organismos y organizaciones, además de permitir conocer el estado de implantación del 
Esquema Nacional de Seguridad (ENS).

a)- PILAR

b)- MONICA

c)- INES

d)- REYES

9.- ¿Cómo se llama el dispositivo o aplicación de red que actúa como un intermediario entre diferentes 
redes de comunicación (por ejemplo, entre la red interna de una empresa y la red pública de Internet) 
y cuya función principal es controlar, gestionar y asegurar las sesiones de comunicación, tales como 
llamadas VoIP, videoconferencias y otros tipos de comunicaciones multimedia?

a)- MCM

b)- MCSM

c)- SBC

d)- PTSM



10.- En el formato ODF (Open Document Format) utilizado por LibreOffice, ¿cuál es el propósito del 
archivo styles.xml y cómo interactúa con otros componentes del paquete comprimido?

a)-  styles.xml  define  estilos  globales  y  específicos  aplicados  al  contenido  del  documento,  y  puede  ser 
sobrescrito por estilos definidos en content.xml para elementos individuales.

b)- styles.xml contiene únicamente estilos predeterminados para tablas y gráficos, mientras que los estilos 
de texto se definen en el archivo content.xml.

c)- styles.xml es responsable de la configuración de las vistas personalizadas del documento, que se aplican 
al abrirlo en LibreOffice, sin afectar el contenido visualizado.

d)-  styles.xml  almacena las  relaciones  entre  los  diferentes  elementos  multimedia  del  documento y  sus 
respectivas configuraciones de estilo.

11.-   ¿Cuál es la norma que rige el  uso adecuado y seguro de las tecnologías de la información y  
comunicaciones  por  parte  de  los  profesionales  al  servicio  de  la  Administración  de  la  Junta  de 
Andalucía?

a)-  Resolución de 27 de septiembre de 2004, de la Secretaría General para la Administración Pública, por la  
que  se  establece  el  manual  de  comportamiento  de  los  empleados  públicos  en  el  uso  de  los  sistemas 
informáticos y redes de comunicaciones de la Administración de la Junta de Andalucía.

b)- Resolución de 22 de octubre de 2020, de la Secretaría General para la Administración Pública, por la que  
se aprueba el Código de Conducta en el uso de las Tecnologías de la Información y la Comunicación para 
profesionales públicos de la Administración de la Junta de Andalucía.

c)-  Instrucción 101/2015, de 23 de septiembre, de la Secretaría General para la Administración Pública, por 
la que se establece el manual de comportamiento de los empleados públicos en el uso de los sistemas 
informáticos y redes de comunicaciones de la Administración de la Junta de Andalucía.

d)- Instrucción 107/2018, de 24 de octubre,  de la Secretaría General para la Administración Pública, por la 
que se aprueba el Código de Conducta en el uso de las Tecnologías de la Información y la Comunicación 
para profesionales públicos de la Administración de la Junta de Andalucía.

12.- ¿En qué tecnología está basada la Red de Emergencias de la Junta de Andalucía – REJA?

a)- DMR Tier III

b)- TETRA



c)- TETRAPOL

d)- SIRDEE

13.- ¿En qué capítulo del Decreto 39/2011, de Consejería de Hacienda y Administración Pública, de 22 
de febrero se trata la contratación de obras, bienes y servicios homologados?

a)- Capítulo II

b)- Capítulo III

c)- Capítulo IV

d)- Capítulo V

14.- ¿Cuál es la aplicación que gestiona los recursos de urgencias del Sistema Sanitario Público de 
Andalucía e información de la movilización de los mismos para el Centro de Emergencias Sanitarias 
061?

a)- PAUE

b)- PODUE

c)- RUSSPA

d)- RUSAS

15.-  ¿Cuál  es el  estándar internacional  que ofrece una terminología clínica integral,  multilingüe y 
codificada de mayor amplitud, precisión e importancia desarrollada en el mundo y que constituye 
también un producto terminológico que puede usarse para codificar, recuperar, comunicar y analizar 
datos  clínicos  permitiendo  a  los  profesionales  de  la  salud  representar  la  información  de  forma 
adecuada, precisa e inequívoca?

a)- HL7

b)- CIE

c)- SNOMED



d)-ISICT

16.- ¿Cuál de las siguientes normas trata la comunicación de la historia clínica electrónica?

a)- UNE-EN ISO 13606

b)- UNE-EN ISO 17500

c)- UNE-EN ISO 19300

d)- UNE-EN ISO 25000

17.- En la gestión de proyectos es imprescindible poder expresar con claridad el momento en que se 
realizan trabajos programados. La definición de día aparece en el estándar:

a)- ISO 8600.

b)- ISO 8601.

c)- ISO 8700.

d)- ISO 8701.

18.-  ¿Cuál  de  las  siguientes  líneas  estratégicas  está  incluida  entre  las  líneas  estratégicas  de  la 
Estrategia de Salud Digital de Andalucía?

a)- Capacitación Digital

b)- Accesibilidad

c)- Corresponsabilidad

d)- Transparencia Digital



19.- ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es cierta?

a)- El artículo 16 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales establece 
que el hecho de que el tratamiento de los datos personales esté limitado debe constar claramente en los 
sistemas de información del responsable.

b)- El artículo 18 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales establece 
que el derecho a la portabilidad se ejercerá de acuerdo con lo establecido en el artículo 20 del Reglamento 
(UE) 2016/679.

c)- El artículo 17 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales establece 
que la constancia de tratamiento de datos personales limitados se ejercerá de acuerdo con lo establecido 
en el artículo 20 del Reglamento (UE) 2016/679.

d)- El artículo 14 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales establece 
que  cuando  la  supresión  derive  del  ejercicio  del  derecho  de  oposición  con  arreglo  al  artículo  23.2  del 
Reglamento (UE) 2016/679, el responsable podrá conservar los datos identificativos del afectado necesarios 
con el fin de impedir tratamientos futuros para fines de mercadotecnia directa

20.- ¿Cuál de estas normas trata la certificación de la calidad de desarrollo software?

a)- ISO 33000

b)- ISO/IEC 12207

c)- ISO 13603

d)- ISO 17000

21.- Según la normativa de la Oficina Técnica de Interoperabilidad (OTI) del Servicio Andaluz de Salud 
¿qué afirmación es correcta sobre las pautas de desarrollo SOA?:

a)- Modelo SOAP: Permitido; Modelo REST: Permitido; Modelo RPC: No Permitido; Contract-first: Obligatorio.

b)-  Modelo  SOAP:  Permitido;  Modelo  REST:  Obligatorio;  Modelo  RPC:  No  Permitido;  Contract-first: 
Permitido.

c)- Modelo SOAP: Obligatorio; Modelo REST: Permitido; Modelo RPC: No Permitido; Contract-first: Permitido.



d)- Modelo SOAP: Permitido; Modelo REST: Obligatorio; Modelo RPC: Obligatorio; Contract-first: Obligatorio

22.-  ¿Cuál  de  las  siguientes  afirmaciones  no  es  correcta  sobre  Red  Inteligente  dentro  de  Red 
Corporativa de la Junta de Andalucía?

a)-  Permite  distribución  estadística  de  llamadas,  a  múltiples  destinos  con  diferenciación  del  día  de  la 
semana y horario.

b)-  Permite  distribución  estadística  de  llamadas,  a  múltiples  destinos  con  diferenciación  del  día  de  la 
semana y horario, con interacción vocal y mediante tonos.

c)-  Permite  distribución  estadística  de  llamadas  a  cualquier  destino  nacional  y  número  de  tarificación 
especial, con interacción vocal y mediante tonos.  

d)- Permite la extracción de informes detallados sobre el llamante y número llamado por rango de fecha.  

23.-  ¿Con  qué  fecha  ha  expirado  la  vigencia  del  Acuerdo  Marco  de  la  Junta  de  Andalucía  de 
Homologación de Suministros de Microordenadores y Periféricos en todos sus lotes?

a)- 18 de septiembre de 2022

b)- 1 de enero de 2023

c)- 1 de enero de 2024

d)- 12 de julio de 2023

24.- ¿Qué establece la Orden de 12 de Julio de 2013; publicada en BOJA nº 169 de 29 agosto de 2013 de 
la Consejería de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo?

a)-  En  el  supuesto  de  que  un  determinado  servicio,  equipo  o  elemento  técnico  en  materia  de 
telecomunicaciones no esté incluido en la oferta de servicios de Red Corporativa y haya sido autorizada, 
conforme a los artículos 5 y 6 de esta Orden, la tramitación de su contrato, requerirá informe favorable de la  
Dirección General competente en materia de Telecomunicaciones.

b)-  En  el  supuesto  de  que  un  determinado  servicio,  equipo  o  elemento  técnico  en  materia  de 
telecomunicaciones no esté incluido en la oferta de servicios de Red Corporativa y haya sido 



autorizada, conforme a los artículos 5 y 6 de esta Orden, la tramitación de su contrato, requerirá informe 
favorable de la Dirección General de Estrategia Digital.

c)-  En  el  supuesto  de  que  un  determinado  servicio,  equipo  o  elemento  técnico  en  materia  de 
telecomunicaciones no esté incluido en la oferta de servicios de Red Corporativa y haya sido autorizada, 
conforme a los artículos 5 y 6 de esta Orden, la tramitación de su contrato, requerirá comunicación a la 
Dirección General competente en materia de Telecomunicaciones a través de INFOCOR.

d)-  En  el  supuesto  de  que  un  determinado  servicio,  equipo  o  elemento  técnico  en  materia  de 
telecomunicaciones no esté incluido en la oferta de servicios de Red Corporativa y haya sido autorizada, 
conforme a los artículos 5 y 6 de esta Orden, la tramitación de su contrato, requerirá comunicación a la 
Dirección General de Estrategia Digital a través de INFOCOR.

25.-  ¿Cuál de los siguientes puntos no es un desperdicio TI en la metodología Lean IT?

a)- Trabajo Realizado parcialmente

b)- Característica adicional

c)- Sobreproducción

d)- Talento no aprovechado

26.-  En  relación  a  la  contratación  de  certificados  electrónicos  emitidos  por  autoridades  de 
certificación ¿cual de las siguientes afirmaciones es cierta?

a)- De acuerdo con la Instrucción 1/2020 de la Dirección General de Estrategia Digital su contratación queda 
exenta de comunicación a dicha Dirección.

b)-  De  acuerdo  con  la  Instrucción  1/2020  de  la  Dirección  General  de  Estrategia  Digital  su  contratación 
requiere de solicitud de informe favorable a dicha Dirección General a través de la plataforma INFOCOR.

c)- De acuerdo con la Instrucción 1/2020 de la Dirección General de Estrategia Digital su contratación se 
considera favorablemente informada.

d)- De acuerdo con la Instrucción 1/2020 de la Dirección General de Estrategia Digital su contratación debe 
realizarse a través del centro u organismo que ostente la responsabilidad en materia de Seguridad TIC.



27.-  ¿Cuál  de  las  siguientes  afirmaciones  es  correcta  dentro  de  Red  Corporativa  de  la  Junta  de 
Andalucía para la interconexión entre un contact center on premise y uno en la nube?

a)- Se requiere un Trunk SIP proxyficado en NIAE.

b)- Se requiere un Trunk SIP directo sin pasar por NIAE.

c)- Se requiere un Trunk SIP a través de un controlador de sesiones por NIAE.

d)- Se requiere un Trunk SIP a través de un controlador de sesiones fuera de NIAE.

28.- ¿Qué establece el Decreto-ley 3/2024, de 6 de febrero, en su artículo 13, por el que se modifica la 
Orden de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, de 23 de octubre de 2012?

a)-  Los  informes  de  la  Agencia  Digital  de  Andalucía  se  entenderán  emitidos  en  sentido  favorable si 
transcurrido el plazo de 45 días hábiles no se hubiese emitido informe expreso.

b)-  Los  informes  de  la  Agencia  Digital  de  Andalucía  se  entenderán  emitidos  en  sentido  favorable si 
transcurrido el plazo de 15 días hábiles no se hubiese emitido informe expreso.

c)- La celebración de contratos de suministro y de servicios relativos a las TIC, tanto de carácter particular  
como general, requerirá informe favorable de la Agencia Digital de Andalucía.

d)- La celebración de contratos de suministro y de servicios relativos a las TIC, tanto de carácter particular 
como general,  requerirá informe favorable de la Agencia Digital  de Andalucía,  estando exceptuados los 
contratos menores.

29.-  ¿Cuál de los siguientes organismos no compone el  comité directivo de la Estrategia de Salud 
Digital de la Junta de Andalucía?

a)- Consejería de Turismo, Cultura y Deporte.

b)- Consejería de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad.

c)- Agencia Digital de Andalucía

d)- Consejería de Universidad, Investigación e Innovación



30.-  ¿Cómo  se  llama  el  portal  que  ejerce  de  punto  único  oficial  de  acceso  en  el  gobierno  de 
arquitectura de soluciones en el desarrollo software, donde consultar toda la información y recursos 
corporativos disponibles para los diseñadores y desarrolladores de software en la construcción de 
servicios digitales en la Junta de Andalucía?

a)- Portal de Administración Electrónica de la Junta de Andalucía.

b)- Portal dedicado al Marco de Desarrollo de la Junta de Andalucía, conocido como MADEJA.

c)- Portal de Internet Específico de Desarrollo de Servicios Digitales.

d)- Portal abierto de gobernanza digital y desarrollo software

PREGUNTAS DE RESERVA

31.- ¿Cuál de los siguientes métodos asegura la distribución de datos entre diferentes nodos, de forma 
que asegure la disponibilidad y la redundancia del dato, de forma similar a como lo hace RAID 5 en un 
servidor?

a)- Erasure Coding.

b)- RAID 7.

c)- Trusted NFS.

d)- Distributed LVM.

32.-  ¿Cuál  es  la  orden por  la  que se  establece el  punto único oficial  de acceso en el  gobierno de 
arquitectura de soluciones en el desarrollo software de la Junta de Andalucía?

a)- Orden de 16 de octubre de 2024, publicada en el BOJA nº 205 de 21 de octubre de 2024.

b)- Orden de 16 de septiembre de 2024, publicada en el BOJA nº 190 de 19 de septiembre de 2024.



c)- Orden de 16 de octubre de 2023, publicada en el BOJA nº 204 de 21 de octubre de 2023.

d)- Orden de 14 de septiembre de 2023, publicada en el BOJA nº 184 de 19 de septiembre de 2023.

33.- ¿Cuál es la última versión de la clasificación internacional de enfermedades CIE?

a)- CIE-10

b)- CIE-11

c)- CIE-12

d)- CIE-13

34.- ¿Cuál de las siguientes afirmaciones es correcta en relación a los microservicios?

a)- SOA es el nombre con el que se conoce la arquitectura de microservicios.

b)- Para el desarrollo en arquitecturas de microservicios se utilizan API.

c)-  La optimización de una función en particular  dentro de la aplicación se hace algo más costosa con 
microservicios que en una arquitectura monolítica debido a la integridad de ésta última.

d)- La arquitectura monolítica respecto a la basada en microservicios, facilita en mayor medida la utilización 
de distintos lenguajes de programación. 

35.- ¿Cuál es el módulo/s o servicio/s de un contact center que facilitan la interacción automática con el 
llamante?

a)- IVR y TTS

b)- ACD

c)- IA-ACD

d)- CAIM y CTV


